造業及各項基建的用鋼需求增加；及 (iii)到二零二一年中旬，若干政府政策出台，如國
務院關稅稅則委員會指出，鋼鐵進出口關稅調整政策旨在引導鋼鐵行業壓減粗鋼產量，
導致鋼鐵價格急速上升。於二零二一年九月，整體鋼板價格指數達到最高點（二零一九
年至二零二三年期間）157.7，於二零二二年五月跌至 133.2及於二零二三年十二月維持
下降趨勢減至112.9，乃由於高庫存水平所致。有關中國整體鋼板價格指數波動的詳情，
請見本招股章程「行業概覽 — 石油煉製及石化設備市場的主要成本分析 — 鋼材」。

我們所用的材料及部件由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣135.5

百萬元增加約人民幣97.3百萬元或 71.8%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的
約人民幣232.8百萬元，而我們的收益則由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約
人民幣248.0百萬元增長約69.0%至二零二二年的約人民幣419.1百萬元，兩者增幅大致
相符。

我們所用的材料及部件由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣232.8

百萬元進一步增加約24.4%或人民幣56.8百萬元至二零二三年同期的約人民幣 289.6百
萬元，其與我們於二零二三年錄得的收益增長約29.8%相符，惟被鋼鐵價格於年內逐步
下降所部分抵銷。

– 269 –

財 務 資 料

敏感度分析

以下敏感度分析闡明中國整體鋼板價格指數的假設性波動對我們於往績期間的除
稅前溢利的影響。假設性波動率設定於6.0%及13.9%，經參照弗若斯特沙利文報告所示
於二零二一年至二零二三年中國的整體歷史鋼板價格指數範圍，就此敏感度分析而言
被視為合理：

+/–6.0% +/–13.9%
人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利變動
截至二零二一年十二月三十一日止年度 –/+8,131 –/+18,836

截至二零二二年十二月三十一日止年度 –/+13,965 –/+32,352

截至二零二三年十二月三十一日止年度 –/+17,376 –/+40,256

直接勞工成本

直接勞工成本包括涉及製造及生產工序的僱員薪金及福利。截至二零二一年、二
零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，直接勞工成本分別約為人民幣 9.2百
萬元、人民幣 10.9百萬元及人民幣12.3百萬元，分別佔相應期間的總銷售成本約5.2%、
3.8%及3.5%。於往績期間，直接勞工成本整體增加，主要由於往績期間我們生產團隊
的人數及其平均薪金水平上升，反映了我們的收益增長。

敏感度分析

以下敏感度分析闡明直接勞工成本的假設性波動對我們於往績期間的除稅前溢利
的影響（假設直接勞工成本的波動於截至二零二一年、二零二二年及二零二三年十二
月三十一日止年度各年為 5%及 10%）：

+/–5% +/–10%
人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利變動
截至二零二一年十二月三十一日止年度 –/+462 –/+924

截至二零二二年十二月三十一日止年度 –/+547 –/+1,095

截至二零二三年十二月三十一日止年度 –/+617 –/+1,234

外包服務費

外包服務費指委聘第三方進行安裝、運送我們的設備給客戶的運輸成本，以及進
行項目現場考察、技術研究以及成本估計研究，以協助本集團擬備投標文件的諮詢服
務費。截至二零二一年、二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，我們的外
包服務費分別約為人民幣16.2百萬元、人民幣 23.1百萬元及人民幣 29.9百萬元，分別佔
總銷售成本約 9.2%、8.1%及8.5%。

– 270 –

財 務 資 料

截至二零二二年十二月三十一日止年度，外包服務費較二零二一年增加約人民幣6.9

百萬元或42.6%，乃主要由於運輸成本及安裝成本增加所致，這與我們的收益增長相符。
截至二零二三年十二月三十一日止年度，我們的外包服務費較二零二二年增加約人民
幣6.8百萬元或 29.4%，乃主要由於運輸成本及諮詢費增加所致，這與我們年內的收益
增長相符；惟被截至二零二二年十二月三十一日止年度第三方安裝費減少約人民幣2.1

百萬元所部分抵銷，而截至二零二三年十二月三十一日止年度則並無產生該費用。

稅項及徵費

稅項及徵費主要指各類政府徵費或稅項，如房產稅、教育附加稅、城市建設維護稅、
土地使用稅及印花稅，截至二零二一年、二零二二年及二零二三年十二月三十一日止
年度，分別約為人民幣3.8百萬元、人民幣4.2百萬元及人民幣 5.0百萬元，分別佔總銷售
成本約2.1%、1.5%及1.4%。

毛利及毛利率

本集團的定價策略主要基於估計成本，訂有反映業內合理利潤的加成，並就其他
因素作出調整，如市場需求、客戶要求的規格及╱或定制水平、合約金額及規模，以及
我們在人力及財務資源方面是否力所能及。我們一般與客戶訂立固定價格合約。

下表載列我們於往績期間按業務活動劃分的毛利及毛利率：

截至十二月三十一日止年度
二零二一年 二零二二年 二零二三年

毛利（損） 毛利率 毛利（損） 毛利率 毛利（損） 毛利率